
Originale

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

SETTORE 4: PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

DETERMINAZIONE N° 216 DEL 07/12/2022

REG. GEN  N° 627 DEL 07/12/2022

OGGETTO: Affidamento della fornitura di gasolio da riscaldamento per la Sede Comunale e
per  la  Scuola  dell’infanzia  “G.  Rodari”,  mediante  adesione alla  Convenzione  “carburanti
extrarete  e gasolio  da riscaldamento 12 -  Lotto 6 Puglia  e  Molise”,  presente sul  MEPA e
stipulata  tra  Consip  S.p.A.  e  la  Società  ENI  FUEL  S.p.A.  -  CIG  convenzione
899623257F.Determinazione di impegno di spesa e affidamento in favore della società ENI
FUEL S.p.A.. CIG Z3E38F5C77 

SERVIZIO  PROPONENTE: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Geom. Lucio Colella

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 c. 4 DLgs. 267/2000)

Data 07/12/2022         Il Responsabile del Settore Finanziario
(Dott.ssa Angelica REHO)

Prenotazione Spesa
Num. Anno

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 Determina  N° 627 del  07/12/2022- Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4: PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI -
AMBIENTE

Visto:
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. N. 267/2000, che

attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere atti  di gestione finanziaria, ivi
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- il Decreto Sindacale n. 37 del 12/09/2019 (confermato con il Decreto Sindacale n.
47 del 31/12/2021), con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore IV “Patrimonio, Lavori Pubblici, Ambiente”, con attribuzione delle funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- la Sede Comunale e l’immobile sito a Felline alla Via Palermo, adibito a Scuola

dell’Infanzia, sono dotati di impianto di riscaldamento alimentato a gasolio;

- si  rende  necessario  procedere  alla  fornitura  di  gasolio  per  riscaldamento  allo
scopo di preservare la salute dei bambini e dei dipendenti e garantire il comfort
necessario al regolare svolgimento dell’attività;

- il Ministero dell’Economia e della Finanza ha affidato alla società CONSIP S.p.A.
l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi
per  conto  delle  Amministrazioni  Centrali  e  Periferiche  dello  Stato,  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando suddette convenzioni, disponendo, altresì, la facoltà
di  aderire  utilizzando  le  convenzioni  predette  anche  alle  restanti  Pubbliche
Amministrazioni, tra cui gli Enti Locali;

- è stata svolta apposita ricerca sul sito  www.acquistinretepa.it al fine di verificare
l'esistenza  di  convenzioni  in  riferimento  alla  fornitura  di  cui  all’oggetto,  ed  è
risultata  attiva  la  convenzione  denominata  “carburanti  extrarete  e  gasolio  da
riscaldamento  12-  Lotto  6  -  Puglia  e  Molise”  stipulata  tra  Consip  S.p.A.  e  la
Società ENI FUEL S.P.A. con sede legale in Roma in Viale Giorgio Ribotta n. 51,
iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n.  RM-904784,  con  P.  IVA
02701740108;

- nel rispetto di quanto indicato all’articolo 9 “corrispettivi e modalità di pagamento”
della Convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e la Società ENI FUEL S.P.A.,  i
corrispettivi unitari, previsti dalla convenzione, sono determinati e aggiornati con
cadenza settimanale considerando i prezzi della settimana in cui viene effettuata
la  fornitura,  facendo  riferimento  alle  “chiusure  dei  mercati”  pubblicate  dalla
Staffetta Quotidiana la settimana antecedente a quella in cui viene effettuata la
stessa fornitura; 

- i prezzi per la settimana in cui è prevista la consegna non sono ancora disponibili
e pertanto si tiene conto del prezzo di riferimento della settimana corrente (in cui si
redige l’ordinativo) di €/Klt 1.389,73 (prezzo di mille litri di prodotto al netto di IVA
ed  al  lordo  delle  accise  previste  per  le  PPAA  che  non  godono  di
esenzione/agevolazione sul pagamento delle stesse);

- per  quanto  sopra  premesso,  in  data  06/12/2022  è  stato  redatto  l’ordinativo  di
fornitura n. 7048307 relativo all’acquisto di n. 2100 litri di gasolio (di cui 1050 litri a

 Determina  N° 627 del  07/12/2022- Pag 2 di 6



servizio della Sede Comunale ed 1050 litri per la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”),
con consegna prevista nella settimana successiva;

- il punto n. 7 dell’Allegato A “Capitolato Tecnico” della Convenzione Consip, indica
che ai fini della fatturazione non si terrà conto dei litri forniti (litri ambiente) ma dei
litri  ragguagliati  alla temperatura di  15°C (litri  15°),  ricavabili  dal  Documento di
accompagnamento;

- è stato acquisito il DURC On Line con numero di protocollo INAIL_35415564, con
scadenza  validità  08/03/2023,  dal  quale  il  Fornitore  sopra  indicato  è  risultato
regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

- per  il  presente  affidamento  è  stato  acquisito  presso  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione, il Codice Identificativo Gare (CIG) Z3E38F5C77;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che la stipulazione dei

contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del  responsabile
del  procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in
materia di contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, per lavori, servizi e
forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  la  stazione  appaltante  può
procedere  mediante  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

- l’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che nel caso di
affidamenti effettuati  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) non si
debba applicare il termine dilatorio del comma 9;

- l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000 euro la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che le stazioni
appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

 Determina  N° 627 del  07/12/2022- Pag 3 di 6



- l'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 recante disposizione in merito a conflitti di interesse;

Ritenuto necessario,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  aderire  alla  Convenzione
CONSIP, “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12- Lotto 6 - Puglia e Molise”
stipulata tra Consip S.p.A. e la Società ENI FUEL S.P.A. per la fornitura di 2100 litri di
gasolio per riscaldamento secondo quanto indicato nell’ordinativo di fornitura n. 7048307;

Dato atto che:
- non  vi  sono  cause  di  incompatibilità,  o  di  conflitto  di  interessi,  previste  dalla

normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

- non vi  sono cause di  incompatibilità  o di  conflitto  di  interessi  nei  confronti  del
destinatario dell’atto;

- l’atto è emanato nel rispetto della vigente normativa di settore;
- verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e

delle informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  aderire,  per  le  ragioni  descritte  in  premessa e nel  rispetto  della  normativa
vigente, alla convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 -
Lotto  6 -  Puglia  e  Molise”  stipulata tra  Consip S.p.A.  e  la  Società ENI  FUEL
S.P.A.,  per  la  fornitura  di  2100  litri  di  gasolio  da  riscaldamento  per  la  Sede
Comunale e per la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”

3) di prendere atto che i prezzi per la settimana in cui è prevista la consegna non
sono ancora disponibili e pertanto si tiene conto del prezzo di riferimento della
settimana corrente (in cui si intende redigere l’ordinativo) di €/Klt 1.389,73 (prezzo
di mille litri di prodotto al netto di IVA ed al lordo delle accise previste per le PPAA
che non godono di esenzione/agevolazione sul pagamento delle stesse);

4) di affidare, in adesione all’accordo quadro/convenzione sopra citata nonché alle
condizioni riportate l’ordinativo di fornitura n. 7048307, la fornitura di n. 2100 litri
di  gasolio  (di  cui  1050  litri  per  la  Sede  Comunale  e  1050  litri  per  la  Scuola
dell’Infanzia  “G.  Rodari”),  in  favore  della  Società  ENI  FUEL S.P.A.  con  sede
legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n. 51, Partita IVA 02701740108, per un
totale di € 3.560,49 (di cui € 2.918,43 per imponibile ed € 642,06 per IVA al 22%);

5) di impegnare la somma di € 3560,49 in favore della Società ENI FUEL S.P.A. sul
cap.1162 del Bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2022;

6) di precisare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è la fornitura di gasolio per

riscaldamento per la Sede Comunale e per la Scuola dell’infanzia “G. Rodari”
di Felline;

- l’oggetto del contratto è l’acquisto tramite l’ordinativo di fornitura n. 7048307 di
n. 2100 litri di gasolio (1050 litri a servizio della Sede Comunale e 1050 litri per
la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”) in adesione alla convenzione “Carburanti
extrarete e gasolio da riscaldamento 12 - Lotto 6 - Puglia e Molise” stipulata
tra Consip S.p.A. e la Società ENI FUEL S.P.A.;

 Determina  N° 627 del  07/12/2022- Pag 4 di 6



- l’importo del contratto è pari a € 3.560,49 (di cui € 2.918,43 per imponibile ed
€ 642,06 per IVA al 22%);

- la stipula del contratto verrà perfezionata mediante accettazione dell’ordinativo
di  fornitura  n.  7048307  e  della  presente  Determinazione,  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14
del D.Lgs. 50/2016 ed art. 4.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs.
18 aprile 2016 n. 50; 

- la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  in
adesione  all’accordo  quadro/convenzione  Consip  “Carburanti  extrarete  e
gasolio da riscaldamento 12 - Lotto 6 Puglia e Molise;

7) di dare atto  che la liquidazione avverrà a seguito di presentazione di apposita
fattura  a  valle  della  consegna  di  quanto  indicato  in  premessa,  in  base  alla
misurazione dei litri erogati nelle modalità specificate nell’Allegato A “Capitolato
Tecnico” della Convenzione Consip, nonché nel rispetto delle disposizioni sulla
fatturazione elettronica e tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010;

8) di dare atto che la presente Determinazione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013
n.  33,  sarà  pubblicata  sul  sito  web  del  Comune,  sezione  “Amministrazione
trasparente”;

9) di  dare  atto  che  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  del  presente
provvedimento  costituisce  adeguata  formalità  attraverso  cui  rendere  noto
l'avvenuto affidamento in parola e delle motivazioni delle scelte effettuate; 

10)di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ex art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

11)di trasmettere il provvedimento al Responsabile del Settore II “Bilancio, Utenze,
Economato,  Risorse Umane” per  l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000) e
per gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 184 comma 3 del D. Lgs. n.
267/2000.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Geom. Lucio Colella

 Determina  N° 627 del  07/12/2022- Pag 5 di 6



N°     1296      Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal    07/12/2022                al    22/12/2022              

Alliste lì,    07/12/2022            

                                                                                     L`Addetto alla Pubblicazione                            
                                                                                         dott.ssa  Gabriella Maria Cecilia Legittimo  

 Determina  N° 627 del  07/12/2022- Pag 6 di 6


	Originale
	Provincia di Lecce
	SETTORE 4: PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

